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slowakisch 

 

Leistungen & Hilfen für Familien 
 

 

1.     Elterngeld 
https://www.schwanger-in-bayern.de/beruf/familienleistungen/index.php#sec2 

2.     Bayerisches Familiengeld  
https://www.schwanger-in-bayern.de/beruf/familienleistungen/index.php#sec3 

3.     Kindergeld, Kinderfreibetrag &Kinderzuschlag  
https://www.schwanger-in-bayern.de/beruf/familienleistungen/index.php#sec4 

4.     Bayerisches Krippengeld 
https://www.schwanger-in-bayern.de/beruf/familienleistungen/index.php#sec5 

5.     Kinderkrankengeld 
https://www.schwanger-in-bayern.de/beruf/familienleistungen/index.php#sec6 

6.     Leistungen für Bildung und Teilhabe  
https://lmy.de/GLuf 

https://www.schwanger-in-bayern.de/beruf/familienleistungen/index.php#sec9 

7.     Übernahme der Betreuungskosten 
https://lmy.de/ibKQ 
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1. rodičovský príspevok 

Po narodení dieťaťa majú predtým pracujúci rodičia možnosť vzdať sa zamestnania alebo ho znížiť, aby sa mohli 
venovať starostlivosti o svoje dieťa. Základný rodičovský príspevok kompenzuje stratu čistého príjmu po naro-
dení dieťaťa až do 14 mesiacov v stanovenej percentuálnej výške. 

2. bavorský rodinný príspevok 

Od 1. septembra 2018 sa v rámci bavorského rodinného príspevku osobitne oceňujú výsledky rodičov s malými 
deťmi v oblasti vzdelávania. Rodičom sa má poskytnúť ekonomická voľnosť pri rozhodovaní o výchove, 
vzdelávaní a podpore zdravia. 

3. Prídavok na dieťa, prídavok na dieťa a príplatok k prídavku na dieťa 

Prídavok na dieťa a príplatok k prídavku na dieťa sú federálne dávky, ktoré poskytujú rodičom finančnú pod-
poru. Prídavok na dieťa je jednou z daňových výhod pre rodiny. 

4. Bavorský príspevok na starostlivosť o dieťa 

Od 1. januára 2020 môžu rodičia od prvých narodenín dieťaťa dostávať príspevok na starostlivosť o dieťa až do 
výšky 100 eur mesačne na dieťa, ak ho skutočne platia. Okrem rodičov môžu príspevok na jasle využívať aj 
adoptívni rodičia a pestúni. Podmienkou získania príspevku na jasle je, že o dieťa sa stará zariadenie dotované 
podľa bavorského zákona o výchove a starostlivosti o deti (BayKiBiG) alebo že vzťah starostlivosti o dieťa je 
dotovaný podľa BayKiBiG. 

Príspevok na jasle sa vypláca len rodičom, ktorých príjem nepresahuje určitú hranicu príjmu. Jeho cieľom je o-
sobitne podporiť rodičov v strednom a nižšom príjmovom pásme. 

O príspevok na jasle môžete požiadať na príslušných regionálnych úradoch Bavorského centra pre rodinu a 
sociálne záležitosti (ZBFS). 

5. Nemocenské dávky pre deti 

Pracujúci rodičia si môžu na určité obdobie vziať bezplatné voľno, aby sa sami starali o svoje choré dieťa. 
Rodičia, ktorí sú povinne nemocensky poistení, môžu za určitých podmienok požiadať svoju zdravotnú 
poisťovňu o nemocenskú dávku pre dieťa počas obdobia straty zárobku.  

6. Dávky na vzdelávanie a účasť 

Rôzne dávky na vzdelávanie a účasť (BuT), známe aj ako vzdelávací balík, podporujú deti, mladých ľudí a 
mladých dospelých z rodín s nízkym príjmom. Vďaka týmto dávkam môže vaše dieťa využívať školské a 
voľnočasové aktivity, ak by ste si inak nemohli dovoliť náklady. 

7. Podpora pre centrá dennej starostlivosti a opatrovateľky detí 

Ak si rodičia alebo zákonní zástupcovia nemôžu dovoliť zaplatiť pobyt v dennom centre alebo v zariadení 
dennej starostlivosti, Úrad pre mládež a rodinu môže uhradiť všetky náklady alebo ich časť. 

Výška úhrady nákladov závisí od príjmu rodiny. 


